
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33400 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2017

D E C R E T O  Nº 1779, DE 19 DE JUNHO DE 2017
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s)  da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 180.500.000,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de 
dezembro de 2016 e com a Lei Complementar nº 112, de 28 de 
dezembro de 2016, conforme o disposto nos art. 1º ao 5º.
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
180.500.000,00 (Cento e Oitenta Milhões, Quinhentos Mil Reais), 
para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

842020927200009026 - FINANPREV 0254 319001 21.000.000,00

842020927200009026 - FINANPREV 0254 319003 20.000.000,00

842020927200009026 - FINANPREV 0258 319001 39.000.000,00

842020927200009026 - FINANPREV 0258 319003 25.000.000,00

842020927200009028 - FINANPREV 0254 319001 11.000.000,00

842020927200009028 - FINANPREV 0258 319001 19.000.000,00

842020927200009040 - FINANPREV 0254 319001 11.000.000,00

842020927200009054 - FINANPREV 0254 319001 1.200.000,00

842020927200009054 - FINANPREV 0254 319003 1.000.000,00

842020927200009054 - FINANPREV 0258 319001 2.200.000,00

842020927200009056 - FINANPREV 0254 319003 7.000.000,00

842020927200009056 - FINANPREV 0258 319001 7.800.000,00

842020927200009062 - FINANPREV 0254 319001 300.000,00

842020927200009062 - FINANPREV 0258 319001 400.000,00

842020927200009064 - FINANPREV 0254 319001 100.000,00

842020927200009066 - FINANPREV 0254 319001 7.500.000,00

842020927200009066 - FINANPREV 0258 319001 4.000.000,00

842020927200009066 - FINANPREV 0258 319003 3.000.000,00

  TOTAL 180.500.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43,  § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

842039999799999041 - FUNPREV 0254 999999 80.100.000,00

842039999799999041 - FUNPREV 0258 999999 100.400.000,00

  TOTAL 180.500.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de junho de 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 194135

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ADRIANA DO SOCORRO DE SOUZA GOMES do 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JUNHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Adriana do Socorro de Souza 
Gomes,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, LUPERCIO MANOEL RIBEIRO FERREIRA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JUNHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

Protocolo: 194136

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3/2017-CCG/SIGOV, 
DE 20 DE JUNHO DE 2017
O COMITÊ GESTOR SIGOV, no uso das atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo art. 15, parágrafo único, inciso 
I, do Decreto Governamental nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, 
publicado no DOE nº. 33.351, de 10 de abril de 2017; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520/02 e no 
Decreto Estadual nº. 2.069/06;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II do artigo 5º da Lei 
Estadual nº. 6.474, de 6 de agosto de 2002,
R E S O L V E:
I- DESIGNAR como Pregoeira a servidora Maria Angélica 
Santos de Souza, matrícula funcional   nº. 57212559/1, lotada 
na Secretaria de Estado de Administração - SEAD, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão 
Eletrônico - SRP, conforme Processo nº. 2017/217976, cujo 
objeto é a aquisição de água mineral aos órgãos e entidades do 
Poder Executivo Estadual.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Iris 
Alves Miranda Negrão, matrícula funcional nº. 54191225/3, 
lotada na Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores Rocy Romanhole de Campos, matrícula funcional 
nº. 2372/1, e Edemilson Fagundes Barbosa, matrícula 
funcional nº. 54185970/3, ambos lotados na Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
COMITÊ GESTOR DO SIGOV, 20 DE JUNHO DE 2017.

JOSÉ MEGALE
Coordenador do Comitê Gestor do SIGOV

PORTARIA Nº 828/2017-CCG DE 21 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/263844,

R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado e 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, 
a viajar para Brasília-DF, nos dias 22 e 23 de junho de 2017, a 
fi m de participar da 3ª Reunião de Trabalho com o Ministério da 
Justiça e Cidadania para tratar de assuntos referente à Ação 2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2017.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 829/2017-CCG DE 21 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/261200,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para 
Porto Alegre-RS, no período de 19 a 22 de junho de 2017, a 
fi m de participar do LXVI Reunião Ordinária do Colégio Nacional 
de Secretários de Segurança Pública, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do Titular, o CEL QOPM ANDRÉ 
LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Secretário Adjunto de Gestão 
Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2017.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 830/2017-CCG DE 21 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/260682,
R E S O L V E:
I. exonerar SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM do cargo 
em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de junho de 2017.
II. nomear ELIS ÂNGELA RAMOS DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2017.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 831/2017-CCG DE 21 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUPERCIO MANOEL RIBEIRO FERREIRA, Assessor Especial 
I, na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2017.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 194137


